
DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 

DATA: 05/05/2014

DELIBERA N. 129

SB/lt

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI RESPONSABILI DELLE STRUTTURE SEMPLICI 
"SERVIZIO PSICHIATRIA DI  CONSULTAZIONE"  E "SERVIZIO PSICHIATRICO DIAGNOSI E 
CURA"  DELL'U.O.  "PSICHIATRIA  OSPEDALIERA  UNIVERSITARIA"  DEL  DIPARTIMENTO 
ASSISTENZIALE  INTEGRATO  (DAI)  SALUTE  MENTALE  -  DIPENDENZE  PATOLOGICHE. 
AVVIO PROCEDURE COMPARATIVE.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale  Gestionale  Amministrazione  del  Personale  di  cui  e’  di  seguito  trascritto 
integralmente il testo:

« 

Richiamati:

- l'atto deliberativo n. 173 del 26/07/2013 con il quale è stata approvata la riorganizzazione 
del Dipartimento Assistenziale Integrato (DAI) Salute Mentale – Dipendenze Patologiche;

- l'atto deliberativo n. 174 del 26/07/2013 con il quale si è proceduto al conferimento dei 
relativi incarichi dirigenziali;

Veduta la nota con la quale il Direttore del Dipartimento DAI Salute Mentale – Dipendenze 
Patologiche e il Direttore dell'U.O. “Psichiatria Ospedaliera Universitaria”  propongono di riattribuire 
la titolarità di due delle strutture semplici e precisamente:

- “Servizio psichiatria di Consultazione”;

- “Servizio psichiatrico Diagnosi e Cura”;

Considerato che, come emerge dalla dichiarazione del Direttore del Dipartimento nonché 
del Direttore dell'U.O. “Psichiatria Ospedaliera Universitaria”, tale procedura risponde a necessità 
di  consolidamento  del  riordino  del  dipartimento  con  implementazione  riorganizzativa  dell'U.O. 
“Psichiatria Ospedaliera Universitaria” all'interno della quale si stanno attivando le procedure per 
armonizzare la turnistica delle guardie psichiatriche, i trasferimenti appropriati dei ricoverati tra i 
reparti  e  lo  studio  di  realizzazione  della  pronta  disponibilità  psichiatrica  presso  il  Servizio 
Psichiatrico Ospedaliero Intensivo (SPOI);

Attesa la  necessità  di  procedere attivando idonea procedura comparativa  tra  i  dirigenti 
coinvolti, che hanno dato adesione in merito;

Dato atto:

- che la spesa è stata regolarmente attribuita al conto competente ed è ricompresa nelle 
previsioni del budget autorizzato;

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

                                                                                                               »

Copia informatica ad uso consultazione



Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente;

 
Coadiuvato dal  Direttore Sanitario e dal  Direttore Amministrativo che, ai sensi  dell’art.  3 

comma  7°  del  D.Lgs.  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  esprimono  parere 
favorevole.

D E L I B E R A
 
1) di avviare le procedure comparative riservate a personale dipendente, come risultante 

dagli allegati 1 e 2 alla presente deliberazione della quale formano parte integrante e sostanziale, 
per  la  copertura  delle  sottoriportate  strutture  semplici  afferenti  l'U.O.  Psichiatria  Ospedaliera 
Universitaria"  del  Dipartimento  Assistenziale  Integrato  (DAI)  Salute  Mentale  -  Dipendenze 
Patologiche:

– "Servizio Psichiatria di Consultazione";

– " Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura";

2) di demandare ogni conseguente adempimento al Dipartimento Interaziendale Gestionale 
Amministrazione del Personale.

 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Paolo SALTARI)

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)            (Dott. Mauro MARABINI)

 
IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
(Dott. Alberto FABBRI)

 

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 08/05/2014
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

08/05/2014 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



   

  
 
 
 
 

 

Azienda Ospedaliero - Universitaria di Ferrara                                                                                              Azienda U.S.L . di Ferrara 
Sede legale: Via Aldo Moro, 8 – 44124 Cona Ferrara                                                                                        Via Cassoli, 30 – 44121 Ferrara 

     T. +39.0532. 236.111 - F. +39.0532.236.588                                                                                                     T. +39.0532. 235.747 - F. +39.0532.235.864 
     urp@ospfe.it - www.ospfe.it      www.ausl.fe.it 

Partita IVA 01295950388                                                                                                                                    Partita IVA 01295960387 
 

 
Prot. …… del ________       Ferrara,  

 
 

AVVISO INTERNO 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE  
DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE  

“SERVIZIO PSICHIATRICO DIAGNOSI E CURA” 
RISERVATO AI DIRIGENTI ASSEGNATI 

ALL’U.O. PSICHIATRIA OSPEDALIERA del DAI-SMDP 
 

SI RENDE NOTO 
 

Che in attuazione della delibera del Direttore Generale n. ____ del ____, esecutiva ai sensi di legge, 
è bandito l’avviso interno per soli titoli per la copertura dell’incarico di Responsabile della Struttura 
Semplice “Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) dell’UO Psichiatria Ospedaliera del 
DAISMDP  
All’incarico sono conferite le seguenti funzioni: 
 
- Garantire il ricovero volontario o in Trattamento Sanitario Obbligatorio di pazienti con disturbi 

psichiatrici in fase acuta;  
- Mantenimento in rete dei posti letto psichiatrici a gestione diretta e non e degli inserimenti tramite 

rette con relativo monitoraggio periodico e attuazione delle proposte di miglioramento concordate. 
- Costruzione e mantenimento dello stile di lavoro di gruppo con il coinvolgimento di tutte le figure 

professionali. 
- Sviluppo delle continuità terapeutica sui pazienti ricoverati. 
- Relazione annuale di valutazione dell’operatività in riferimento alle linee guida programmatiche 

dipartimentali e formulazione di proposte di miglioramento. 
- Integrazione con le UU.OO. dell’Arcispedale Sant’Anna per le consulenze psichiatriche urgenti. 
- Elaborazione ed attuazione dei protocolli operativi di omogeneizzazione a livello aziendale per gli 

interventi sull’emergenza e urgenza psichiatrica, rilevazione e monitoraggio degli eventi critici e 
proposte di miglioramento. 

- Mantenimento dei tempi di risposta alla domanda di ricovero dei pazienti acuti e sub-acuti. 
 

Per lo svolgimento dell’incarico sono richiesti: 
 

- esperienza nel campo del Management dei servizi sanitari 
- esperienza di risoluzione di problemi complessi di integrazione tra strutture sanitarie 
- esperienza clinica di lavoro nella psichiatria territoriale ed ospedaliera 
- esperienza nella cura di pazienti psichiatrici ricoverati in fase acuta  
- capacità di gestire uno staff ospedaliero SPDC e supervisionare i casi complessi dell’equipe 
- capacità di  supervisionare l’attività di  tirocino della scuola universitaria di psichiatria. 
 

I candidati devono essere in possesso alla data di scadenza del presente avviso dei seguenti requisiti: 
 
� anzianità di servizio di ruolo nel profilo dirigenziale e nella disciplina di almeno 5 anni; 
� valutazione positiva in relazione all’attività precedentemente prestata; 

 
 
I requisiti previsti verranno valutati in base ai seguenti criteri: 
 
� esperienza professionale valutabile sulla base del curriculum professionale e formativo; 
� attitudini personali e relazionali, capacità professionali del dirigente, sia in relazione alle 

conoscenze specialistiche nella professione di competenza, sia alla esperienza già acquisita o 
a esperienze documentate anche di studio, ricerca; livello di autonomia nello svolgimento di 
funzioni anche complesse; propensione all’innovazione, anche organizzativa; 

 

Copia informatica ad uso consultazione



    
 
 
� risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati; 
� capacità gestionali, con particolare riferimento alla gestione delle risorse assegnate e ai rapporti 

con l’utenza interna ed esterna; 
� capacità di relazione ed integrazione con altre strutture aziendali; 
� valutazione riportata dal dirigente nel caso di precedenti verifiche; 
 

L’incarico, di durata triennale sarà conferito dalla Direzione Aziendale sulla base di una valutazione di 
merito dei curricula professionali degli aspiranti, effettuata dal Direttore di Dipartimento. 

 
La domanda di partecipazione, corredata dal curriculum professionale e da eventuali titoli ritenuti utili 
ai fini delle valutazioni dovrà essere presentata entro le ore 12,00 del giorno             all’Ufficio 
Protocollo Generale – Ferrara – Via Cassoli 30 – V° Piano. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Azienda Unità Sanitaria Locale 

(Dott. Paolo SALTARI) 
 

Copia informatica ad uso consultazione



   

  
 
 
 
 

 

Azienda Ospedaliero - Universitaria di Ferrara                                                                                              Azienda U.S.L . di Ferrara 
Sede legale: Via Aldo Moro, 8 – 44124 Cona Ferrara                                                                                        Via Cassoli, 30 – 44121 Ferrara 

     T. +39.0532. 236.111 - F. +39.0532.236.588                                                                                                     T. +39.0532. 235.747 - F. +39.0532.235.864 
     urp@ospfe.it - www.ospfe.it      www.ausl.fe.it 

Partita IVA 01295950388                                                                                                                                    Partita IVA 01295960387 
 

 
 

Prot. ….. del _______       Ferrara,  
 
 

AVVISO INTERNO 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE  
DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE  

“SERVIZIO PSICHIATRIA DI CONSULTAZIONE” 
RISERVATO AI DIRIGENTI ASSEGNATI 

ALL’UO PSICHIATRIA OSPEDALIERA DEL DAI-SMDP 
 
 

SI RENDE NOTO 
 

Che in attuazione della delibera del Direttore Generale n. ____ del _______, esecutiva ai sensi di legge, è 
bandito l’avviso interno per soli titoli per la copertura dell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice  
“Servizio Psichiatria di Consultazione” dell’UO Psichiatria Ospedaliera del DAI-SMDP 
  
All’incarico sono conferite le seguenti funzioni: 
 
- Garantire la risposta alle richieste di consulenza psichiatrica che provengono dai reparti di medicina 

e chirurgia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria S. Anna e dell’Ospedale del Delta, incluso il 
coordinamento della attività di consulenza psichiatrica d’urgenza richiesta dal Pronto soccorso 
(Dipartimento di Emergenza) dei due suddetti poli ospedalieri 

- Potenziamento delle funzioni  di interfaccia tra la programmazione aziendale e dipartimentale e 
l’operatività specifica ospedaliera. 

- Costruzione e mantenimento dello stile di lavoro di gruppo con il coinvolgimento di tutte le figure 
professionali. 

- Promozione dell’attenzione sugli aspetti bio-psico-sociali in un’ottica di Psichiatria di Comunità. 

- Sviluppo della competenza ad individuare le nuove richieste emergenti dall’Ospedale Generale in 
particolare nella relazione con i Dipartimenti Medici, Chirurgici e Specialistici 

 

Per lo svolgimento dell’incarico sono richiesti: 
 

- esperienza clinica di lavoro nella psichiatria territoriale ed ospedaliera 
- esperienza nella cura di pazienti psichiatrici ricoverati nei reparti di medicina e chirurgia nei riguardi 

dei quali è stata chiesta la consulenza psichiatrica; 
- esperienza e formazione nel gestire l’integrazione tra la Psichiatria ospedaliera e lo staff medico dei 

reparti ospedalieri 
- supervisionare i casi complessi dei pazienti psichiatrici ricoverati nei reparti di medicina 
- formare i medici tirocinanti della scuola di specializzazione in psichiatria dell’Università di Ferrara 

verso questa attività clinica.  
 

I candidati devono essere in possesso alla data di scadenza del presente avviso dei seguenti requisiti: 
 
� anzianità di servizio di ruolo nel profilo dirigenziale e nella disciplina di almeno 5 anni; 
� valutazione positiva in relazione all’attività precedentemente prestata; 

 

I requisiti previsti verranno valutati in base ai seguenti criteri: 
 

� esperienza professionale valutabile sulla base del curriculum professionale e formativo; 
� attitudini personali e relazionali, capacità professionali del dirigente, sia in relazione alle 

conoscenze specialistiche nella professione di competenza, sia alla esperienza già acquisita o a 
esperienze documentate anche di studio, ricerca; livello di autonomia nello svolgimento di funzioni 
anche complesse; propensione all’innovazione, anche organizzativa; 

 
 

Copia informatica ad uso consultazione



    
 

 
� risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati; 
� capacità gestionali, con particolare riferimento alla gestione delle risorse assegnate e ai rapporti 

con l’utenza interna ed esterna; 
� capacità di relazione ed integrazione con altre strutture aziendali; 
� valutazione riportata dal dirigente nel caso di precedenti verifiche; 
 

L’incarico, di durata triennale sarà conferito dalla Direzione Aziendale sulla base di una valutazione di 
merito dei curricula professionali degli aspiranti, effettuata dal Direttore di Dipartimento. 

 
La domanda di partecipazione, corredata dal curriculum professionale e da eventuali titoli ritenuti utili ai 
fini delle valutazioni dovrà essere presentata entro le ore 12,00 del giorno             all’Ufficio 
Protocollo Generale – Ferrara – Via Cassoli 30 – V° Piano. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Azienda Unità Sanitaria Locale 

(Dott. Paolo SALTARI) 
 

Copia informatica ad uso consultazione


